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ประวตัิวทิยากร
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 ประธานศูนยป์ระสานงานผูแ้ทนสมาชกิ สอ.มอ. 2555-ปัจจบุนั

 ประธานผูต้รวจสอบกิจการ สบ.มอ. 2547-ปัจจบุนั

 เหรญัญิก สค.หาดใหญ ่2566 -ปัจจบุนั

 ผูต้รวจสอบกิจการ ชมรมสหกรณน์อกภาคการเกษตร จ.สงขลา 2562-ปัจจบุนั

 ประธานผูต้รวจสอบกิจการ สค.หาดใหญ ่2551-2554



วฎัจกัรความมงัคงัส่วนบุคคล
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ระยะตงัตวั

(Accumulation)

ช่วงสะสมความมงัคงั 

(Consolidation)

ช่วงใชจ่้ายและเป็นผูใ้ห้

(Spending & Gifting)

ทีมา: Reilly, Frank K. and Brown, Keith C.   Investment Analysis and Portfolio Management, P. 39

ความมงัคงั

อายุ

85



ทาํไมตอ้งวางแผนการเงิน
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 ชว่ยใหเ้ป้าหมายทีฝันไวเ้ป็นจรงิ

 เป็นกองทุนสาํรองในยามฉุกเฉิน

 เพิมความมนัคงในยามเกษียณ

เพราะเราไม่สามารถหาเงินไปไดท้งัชวีติ แตเ่ราตอ้งใชเ้งินตลอดชวีติ



เงินสาํรองยามฉุกเฉิน
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 3-6 เทา่ของคา่ใชจ้า่ยรายเดอืน

 ควรเก็บไวใ้นทีปลอดภยัและมีสภาพคลอ่งมากเพียงพอทีสามารถนาํมาใชจ้า่ยไดท้นัที

บางครงัชวีติไม่เป็นไปตามทเีราคดิ จะดกีวา่มยัหากเรามีการเตรียมพรอ้มรบัมือไวก้่อน



เป้าหมายทางการเงินทตีอ้งการ
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 ซอืทอียู่อาศยั

 ซอืรถยนต์

 เงินเก็บ & สินทรพัย์

 ซอืมือถือ/tablet/gadget……
 เดนิทางทอ่งเทยีว

 เรียนตอ่

 แตง่งาน/มีลูก

 ทาํอาชพีเสรมิ



วยัเกษียณ มีเงินแคไ่หนถึงจะพอ?
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 อายุขยั

 การดูแลสุขภาพ

 การใชช้วีติ ไลฟ์สไตล์

 สิทธิ/สวสัดิการทมีีอยู่



คา่ใชจ้า่ยวยัเกษียณ
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 คา่กินอยูท่วัไป

 คา่ซอ่มแซม/บาํรุงรกัษาขา้วของเครอืงใช ้

 คา่เดนิทาง

 คา่ดูแลรกัษาสุขภาพ

2,400,000
1,000,000

600,000
1,000,000



เก็บเงินลา้นใชเ้วลากีปี ?
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พยาบาล A อายุ 22 ปี ตงัใจเก็บเงินใหไ้ด ้1,000,000 บาท

เก็บออมวนัละ 100 บาท 

ไดผ้ลตอบแทน 5% ตอ่ปี

 ปีท ี  อายุ  ยกมา  ออม  ดอกผล  รวม 
1 23               -    36,500.00      912.50      37,412.50 
2 24     37,412.50  36,500.00    2,783.13      76,695.63 
3 25     76,695.63  36,500.00    4,747.28     117,942.91 
4 26   117,942.91  36,500.00    6,809.65     161,252.55 
5 27   161,252.55  36,500.00    8,975.13     206,727.68 

10 32   412,531.34  36,500.00  21,539.07     470,570.40 
15 37   733,233.82  36,500.00  37,574.19     807,308.01 

 18 40 966,752.71  36,500.00  49,250.14  1,052,502.84 



เก็บเงินวนัละ 200 บาท เป็นเวลา 20 ปี ไดกี้บาท?
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 พยาบาล B เห็นพยาบาล A เก็บเงินได ้1,000,000 บาท จงึเรมิเก็บบา้ง ตอนอายุ 40 ปี
 เก็บออมวนัละ 200 บาท

 ไดผ้ลตอบแทน 5% ตอ่ปี
ปีที อายุ ออม สะสม ดอกผล รวม

1 41     73,000.00                 -         1,825.00       74,825.00 

2 42     73,000.00       74,825.00       5,566.25      153,391.25 

3 43     73,000.00     153,391.25       9,494.56      235,885.81 

4 44     73,000.00     235,885.81     13,619.29      322,505.10 

5 45     73,000.00     322,505.10     17,950.26      413,455.36 

10 50     73,000.00     825,062.68     43,078.13      941,140.81 

15 55     73,000.00  1,466,467.64     75,148.38   1,614,616.02 

20 60     73,000.00  2,285,080.97   116,079.05   2,474,160.02 



ตอนเกษียณใครมีเงินมากกวา่กนั?

ปีที อายุ
พยาบาล A พยาบาล B 

ออม สะสม ดอกผล รวม ออม สะสม ดอกผล รวม
1 23              36,500.00                        -                    912.50              37,412.50 0 0 0 0

2 24              36,500.00              37,412.50               2,783.13              76,695.63 0 0 0 0

3 25              36,500.00              76,695.63               4,747.28            117,942.91 0 0 0 0

4 26              36,500.00            117,942.91               6,809.65            161,252.55 0 0 0 0

5 27              36,500.00            161,252.55               8,975.13            206,727.68 0 0 0 0

10 32              36,500.00            412,531.34              21,539.07            470,570.40 0 0 0 0

15 37              36,500.00            733,233.82              37,574.19            807,308.01 0 0 0 0

18 40              36,500.00            966,752.71              49,250.14         1,052,502.84 0 0 0 0

19 41          1,052,502.84              52,625.14         1,105,127.98              73,000.00                        -                 1,825.00              74,825.00 

23 45          1,279,323.78              63,966.19         1,343,289.97              73,000.00            322,505.10              17,950.26            413,455.36 

28 50          1,632,777.36              81,638.87         1,714,416.22              73,000.00            825,062.68              43,078.13            941,140.81 

33 55          2,083,883.63            104,194.18         2,188,077.82              73,000.00         1,466,467.64              75,148.38         1,614,616.02 

38 60        2,659,622.26           132,981.11       2,792,603.37             73,000.00       2,285,080.97           116,079.05       2,474,160.02 



แกว้สามประการของการออม/การลงทุน

13ความมงัคงั

ระยะเวลา

ผลตอบแทน

เงินต้น/

เงินเพมิ



กฎของเลข 72 
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 เงินออมจะโตเป็นเท่าตวัจะตอ้งใชเ้วลาเท่าไร 

 เอา 72 ตงั หารดว้ยอตัราผลตอบแทน เช่น 

 ผลตอบแทน 4% = 72/4 =18 ปี 

 ผลตอบแทน 6% = 72/6 =12 ปี 

 ผลตอบแทน 8% = 72/8 = 9 ปี



กฎของเลข 72 
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 ถา้มีเงินตน้ 500,000 บาท ผา่นไป  36 ปี  จะกลายเป็นเงินกีบาท? 

 ผลตอบแทน 4% = 72/4 =18 ปี 

 ผลตอบแทน 6% = 72/6 =12 ปี 

 ผลตอบแทน 8% = 72/8 = 9 ปี

 ผลตอบแทน 1% = 72/1 = 72 ปี



กฎของเลข 72 กบัเงินเฟ้อ
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 เงินเฟ้อ เป็นอุปสรรคสาํคญัทีทาํใหค่้าของเงินเสือม 

 อตัราเงินเฟ้อ 3% เงินออมจะหายไปครึงหนึงภายในเวลา 72/3 = 23.5 ปี 

  อตัราเงินเฟ้อ 7.2% เงินออมจะหายไปครึงหนึงภายในเวลา 72/7.2 = 10 ปี



ศตัรูของเงินออม



เงินเฟ้อ ศตัรูทสีาํคญัของเงินออม
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19ทมีา : www.khaosod.co.th

ฟุ้ งเฟ้อ ศตัรูทสีาํคญัทสุีดของเงินออม
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เริมตน้การออม....ไมย่ากอย่างทคีดิ
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 “การออม ไมใช การอด” การออมคอืการไดใชเงินแนนอน แตเปนการใชเม่ือจําเปนในอนาคต

 การออม คอื การสะสมเงินในวนันี  เพือนาํไปใชจ้า่ยในวนัขา้งหนา้ 

 การออมเป็นจดุเรมิตน้ ทีจะทาํใหเ้กิดการลงทุน 

 การออมไม่ใชสิงทยีาก ไมว่า่จะมีรายไดเ้ทา่ใด   ก็สามารถแบง่มาออมไดเ้สมอ 

 ยิงเรมิออมเร็ว ก็ยิงจะมีโอกาสนาํไปลงทุนได ้ผลตอบแทนเพิมมากขึน 



5 ขนัตอนชว่ยเก็บออม
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 1 ตงัเป้าหมายในการออม

 2 มีวนิยั เก็บออมก่อนใช ้

 3 รูจ้กัตอ่รองกบัตนเอง

 4 เลือกรูปแบบการออมทเีหมาะกบัตนเอง

 5 หมนัมองหาชอ่งทางเพิมเงินออม



เทคนิคการออม
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 ลบสิบ

 บวกสิบ

 หาหนึงเดือน ใชเ้ดอืนครึง

 เก็บครึงเดือน

 กูห้นียืมสนิ

เคลด็ลบัการออม “ออมเทา่ไรก็ได ้แตต่อ้งออมเดยีวน!ี”



การออม กบั การลงทุน
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การออม การลงทุน

วตัถุประสงค์ เป็นการสะสมเงินเพือให้พอกพนูในระยะ

สนั เผอืไวใ้ชจ่้ายยามฉุกเฉิน 

เพือเป็นการสะสมเงินให้งอกเงยต่อเนืองในระยะยาว

วธีิการ ฝากธนาคาร ลงทุนในพนัธบตัร หุ้นกู ้หุน้ กองทุนรวมกองทุนส่วนบุคคล 

กองทุนสาํรองเลียงชีพ 

ความเสียง ตาํ มากนอ้ยตามประเภทและลกัษณะของหลกัทรัพยที์ลงทุน

ผลตอบแทน ดอกเบีย ดอกเบีย เงินปันผล และ/หรือ ผลกาํไรหรือ ขาดทุนจากการ

ลงทุน

ข้อได้เปรียบ สภาพคล่อง ผลตอบแทนในระยะยาวสูงกว่า 

ข้อเสียเปรียบ ผลตอบแทนตาํอาจไม่ชนะเงินเฟ้อ มีโอกาสขาดทุนจากการลงทุนระยะสนัได ้



psucoop.psu.ac.th



สหกรณอ์อมทรพัยม์หาวทิยาลยัสงขลานครินทร ์จาํกดั
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 ก่อตงัขึนเมอืวนัท ี18 มีนาคม 2517

 โดยมีวตัถุประสงคท์สีาําคญั 2 ประการ คอื

 สง่เสรมิใหส้มาชิกออมทรพัย ์โดยการถือหุน้และฝากเงินในสหกรณ์

 ใหเ้งินกูแ้ก่สมาชิกสาํหรบัใชเ้พือการอนัจาํเป็นหรือมีประโยชน์

 สาํนกังานใหบ้ริการทงัสนิ 5 สาํนกังาน คอื สาํนกังานใหญ ่สาํนกังานบรกิารคณะแพทยศาสตร์

 สาขาปัตตานี สาขาภูเก็ต สาขาสุราษฎรธ์านี

  สมาชกิ  12,xxx ราย

 ทุนดาํเนินงาน  ~30,000 ลา้นบาท



บริการของ สอ.ม.อ.
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 รว่มเป็นเจา้ของ โดยการสมคัรสมาชกิ สะสมเงินผา่นหุน้สหกรณ์

 รบัฝากเงิน

 ใหกู้เ้งิน

 สวสัดิการตา่งๆ



บริการดา้นเงนิฝาก

33

 เงนิฝากออมทรพัย์

 เงนิฝากออมทรพัยมี์เป้าหมาย

 เงนิฝากออมทรพัยพ์เิศษ

 เงนิฝากออมทรพัยพ์เิศษทวีทรพัย์

 เงนิฝาก มอ.สนิทวี



บริการดา้นเงนิกู ้

34

 1. เงนิกูป้ระเภทฉกุเฉิน

 2. เงนิกูส้ามญั เป็นการกูโ้ดยใชบุ้คคลคาํประกนั ปัจจบุนั มี 4 รูปแบบ

 2.1 เงินกูส้ามญัทวัไป

 2.2 เงินกูส้ามญัเพือซอืรถยนตใ์หม่ และรถยนตใ์ชแ้ลว้

 2.3 เงินกูเ้พอืงานมงคลสมรสของสมาชกิ

 2.4 เงินกูส้ามญัเพือการศึกษาของสมาชกิและบุตร



บริการดา้นเงนิกู ้
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 3. เงนิกูพ้เิศษ แบ่งไดเ้ป็น 3 รูปแบบ คอื

 3.1 เงินกูพ้ิเศษเพือการอนื ๆ 

 3.2 เงินกูพ้ิเศษเพือการเคหะสงเคราะห์

 3.3 เงินกูพ้ิเศษเพือการลงทุน



สวสัดกิารสมาชิก
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 ทุนสวสัดิการบาํเหน็จสมาชกิ

 ทุนสวสัดิการสงเคราะหส์มาชกิผูเ้สยีชวีติหรอืทุพพลภาพสินเชงิถาวร

 เงินยืมทดรองจา่ยเพือจดังานศพญาติของสมาชกิ

 เงินสงเคราะหบ์าํเพ็ญกุศลศพญาติของสมาชกิ

 ทุนการศึกษาของบุตรสมาชกิ

 สวสัดิการมงคลสมรส

 สวสัดิการคา่รกัษาพยาบาล

 ฯลฯ
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ตดิตอ่วทิยากร
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Mail : terdtoon.d@gmail.com
: terdtoon.d
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